
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения  

об организации в управлении  

капитального строительства  

администрации города Перми  

системы внутреннего обеспечения  

соответствия требованиям  

антимонопольного законодательства  

(антимонопольный комплаенс)  

 

 

В целях принятия мер, направленных на создание и организацию системы 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства деятельности органов исполнительной власти муниципального 

образования город Пермь, во исполнение абзаца второго подпункта «е» пункта 2 

Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018-

2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 

декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по 

развитию конкуренции»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в управлении капитального строительства администрации города 

Перми систему внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение об организации в управлении капитального строительства 

администрации города Перми системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс); 

2.2. Карту рисков нарушений антимонопольного законодательства в 

управлении капитального строительства администрации города Перми (далее – 

Управление). 

2.3. Ключевые показатели эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса в Управлении. 

2.4. Методику расчета ключевых показателей эффективности 

функционирования антимонопольного комплаенса в Управлении. 

2.5. План мероприятий (дорожную карту) по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в Управлении. 

3. Приказ начальника управления капитального строительства 

администрации города Перми от 26.10.2021 № 059-34-01-08-53 «Об утверждении 

Положения об организации в управлении капитального строительства 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
 

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
 

П Р И К А З 

 

  

 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 1 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36

consultantplus://offline/ref=D14C11AB2033EE1F5882C01CEEF6DCD502C388D868856DB53E14FFE587365827526C29E9DBF6C528C7AB1A79E809138A49309D41723AF436IAfCH


  

администрации города Перми системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) 

признать утратившим силу. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника управления        О. В. Попова 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 2 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

начальника управления 

капитального строительства  

администрации города Перми 

от _________№ ____________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ В УПРАВЛЕНИИ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ 

СИСТЕМЫ ВНУТРЕННЕГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ АНТИМОНОПОЛЬНОГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА (АНТИМОНОПОЛЬНЫЙ КОМПЛАЕНС) 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Положение об организации в управлении капитального строительства 

администрации города Перми (далее - Управление) системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный 

комплаенс) (далее - Положение) разработано в целях обеспечения соответствия 

деятельности Управления требованиям антимонопольного законодательства и 

профилактики нарушений требований антимонопольного законодательства в 

деятельности Управления. 

1.2. Для целей Положения используются следующие понятия: 

"антимонопольное законодательство" - законодательство, основывающееся на 

Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской Федерации и 

состоящее из Федерального закона "О защите конкуренции", иных федеральных законов, 

регулирующих отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с 

предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной 

конкуренции, в которых участвуют федеральные органы исполнительной власти, органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 

самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов организации, а 

также государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, 

российские юридические лица и иностранные юридические лица, физические лица, в том 

числе индивидуальные предприниматели; 

"антимонопольный орган" - федеральный антимонопольный орган и его 

территориальные органы; 

"доклад об антимонопольном комплаенсе" - документ, содержащий информацию об 

организации и функционировании антимонопольного комплаенса в Управлении; 

"коллегиальный орган" - совещательный орган, осуществляющий оценку 

эффективности антимонопольного комплаенса; 

"нарушение антимонопольного законодательства" - недопущение, ограничение, 

устранение конкуренции; 

"риски нарушения антимонопольного законодательства" - сочетание вероятности и 

последствий наступления неблагоприятных событий в виде ограничения, устранения или 

недопущения конкуренции; 

"уполномоченное подразделение" - подразделения Управления, осуществляющие 

внедрение антимонопольного комплаенса и контроль за его исполнением в Управлении. 

1.3. Цели антимонопольного комплаенса: 

а) обеспечение соответствия деятельности Управления требованиям 

антимонопольного законодательства; 

б) профилактика нарушения требований антимонопольного законодательства в 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 3 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36

consultantplus://offline/ref=D14C11AB2033EE1F5882C01CEEF6DCD502C38ADA6AD53AB76F41F1E08F660237442526E0C5F6CD36C0A04CI2f9H
consultantplus://offline/ref=D14C11AB2033EE1F5882C01CEEF6DCD503CB8DD763816DB53E14FFE587365827406C71E5D9FEDA28CBBE4C28AEI5fDH
consultantplus://offline/ref=D14C11AB2033EE1F5882C01CEEF6DCD503CA88DF69846DB53E14FFE587365827406C71E5D9FEDA28CBBE4C28AEI5fDH


деятельности Управления. 

1.4. Задачи антимонопольного комплаенса: 

а) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства; 

б) управление рисками нарушения антимонопольного законодательства; 

в) контроль за соответствием деятельности Управления требованиям 

антимонопольного законодательства; 

г) оценка эффективности функционирования в Управлении антимонопольного 

комплаенса. 

1.5. При организации антимонопольного комплаенса Управление руководствуется 

следующими принципами: 

а) заинтересованность руководства Управления в эффективности антимонопольного 

комплаенса; 

б) регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного 

законодательства; 

в) обеспечение информационной открытости функционирования в Управлении 

антимонопольного комплаенса; 

г) непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса в Управлении; 

д) совершенствование антимонопольного комплаенса. 

 

II. Организация антимонопольного комплаенса 

 

2.1. Общий контроль организации антимонопольного комплаенса и обеспечения его 

функционирования осуществляется начальником управления капитального строительства 

администрации города Перми (далее - начальник), который: 

а) вводит в действие приказ об антимонопольном комплаенсе, вносит в него 

изменения, а также принимает внутренние документы, регламентирующие реализацию 

антимонопольного комплаенса; 

б) применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации меры 

ответственности за нарушение сотрудниками Управления правил антимонопольного 

комплаенса; 

в) рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок 

эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает меры, 

направленные на устранение выявленных недостатков; 

г) осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков 

антимонопольного комплаенса; 

д) утверждает карту рисков нарушений антимонопольного законодательства в 

Управлении; 

е) утверждает ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса в 

Управлении; 

ж) утверждает методику расчета ключевых показателей эффективности 

функционирования антимонопольного комплаенса в Управлении; 

з) утверждает План мероприятий (дорожную карту) по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в Управлении. 

2.2. Функции уполномоченных подразделений, связанные с организацией и 

функционированием антимонопольного комплаенса, осуществляются сектором правовой 

работы управления капитального строительства администрации города Перми и сектором 

размещения управления капитального строительства администрации города Перми. 

2.3. К компетенции уполномоченных подразделений относятся следующие функции: 

а) подготовка и представление начальнику приказа об антимонопольном комплаенсе 

(внесении изменений в антимонопольный комплаенс), а также внутриведомственных 

документов Управления, регламентирующих процедуры антимонопольного комплаенса; 

б) выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет 

обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, 

определение вероятности возникновения рисков нарушения антимонопольного 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 4 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



законодательства; 

в) консультирование служащих Управления по вопросам, связанным с соблюдением 

антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом; 

г) инициирование проверок, связанных с нарушениями, выявленными в ходе 

контроля соответствия деятельности гражданских служащих требованиям 

антимонопольного законодательства, и участие в них порядке, установленном 

действующим законодательством и приказами Управления; 

д) информирование начальника управления о внутренних документах, которые могут 

повлечь нарушение антимонопольного законодательства, противоречить 

антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу; 

е) определение и представление на утверждение начальнику управления ключевых 

показателей эффективности монопольного комплаенса; 

ж) подготовка и представление на утверждение начальнику управления карты рисков 

нарушений антимонопольного законодательства в Управлении; 

з) подготовка и представление на утверждение начальнику управления методики 

расчета ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного 

комплаенса в Управлении; 

и) подготовка и представление на утверждение начальнику управления Плана 

мероприятий (дорожную карту) по снижению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в Управлении; 

к) организация обучения работников Управления требованиям антимонопольного 

законодательства и антимонопольного комплаенса (при необходимости); 

л) оценка достижения ключевых показателей эффективности антимонопольного 

комплаенса в Управлении; 

м) подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе; 

н) организация взаимодействия с другими структурными подразделениями 

Управления по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом; 

о) обеспечение размещения на официальном сайте администрации города Перми в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» правового акта об 

антимонопольном комплаенсе (акта о внесении изменений в правовой акт об 

антимонопольном комплаенсе) не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения такого акта 

(внесение изменений в такой акт); 

п) иные функции, связанные с функционированием антимонопольного комплаенса. 

2.4. Оценку эффективности организации и функционирования в Управлении 

антимонопольного комплаенса осуществляют ответственные лица, назначенные приказом 

начальника (далее - коллегиальный орган). 

2.5. К функциям коллегиального органа относятся: 

а) рассмотрение и оценка мероприятий Управления в части, касающейся 

функционирования антимонопольного комплаенса; 

б) рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе. 

 

III. Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного 

законодательства 

 

3.1. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства 

уполномоченными подразделениями на регулярной основе проводится: 

а) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в 

деятельности Управления за предыдущие 3 года (наличие предостережений, 

предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел); 

б) анализ нормативных правовых актов Управления; 

в) анализ проектов нормативных правовых актов Управления; 

г) мониторинг и анализ практики применения Управлением антимонопольного 

законодательства; 

д) проведение систематической оценки эффективности разработанных и 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 5 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства. 

3.2. При проведении уполномоченным подразделениям анализа выявленных 

нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года (наличие 

предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) должны 

реализовываться следующие мероприятия: 

а) осуществление сбора в структурных подразделениях Управления сведений о 

наличии нарушений антимонопольного законодательства; 

б) составление перечня нарушений антимонопольного законодательства в 

Управлении, который содержит классифицированные по сферам деятельности 

Управления сведения о выявленных за последние 3 года нарушениях антимонопольного 

законодательства (отдельно по каждому нарушению) и информацию о нарушении 

(указание нарушенной нормы антимонопольного законодательства, краткое изложение 

сути нарушения, указание последствий нарушения антимонопольного законодательства и 

результата рассмотрения нарушения антимонопольным органом), позицию 

антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а также о мерах, 

направленных Управлением на недопущение повторения нарушения. 

3.3. При проведении уполномоченным подразделением анализа нормативных 

правовых актов Управления реализуются следующие мероприятия: 

а) разработка и размещение на официальном сайте исчерпывающего перечня 

нормативных правовых актов Управления (далее – перечень актов) с приложением к 

перечню актов текстов таких актов, за исключением актов, содержащих сведения, 

относящиеся к охраняемой законом тайне; 

б) размещение на официальном сайте уведомления о начале сбора замечаний и 

предложений организаций и граждан по перечню актов; 

в) осуществление сбора и проведение анализа представленных замечаний и 

предложений организаций и граждан по перечню актов; 

г) представление начальнику сводного доклада с обоснованием целесообразности 

(нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые акты Управления. 

3.4. При проведении анализа проектов нормативных правовых актов 

уполномоченным подразделением реализуются следующие мероприятия: 

а) размещение на официальном сайте проекта нормативного правового акта с 

необходимым обоснованием реализации предлагаемых решений, в том числе их влияния 

на конкуренцию; 

б) осуществление сбора и проведение оценки поступивших от организаций и 

граждан замечаний и предложений по проекту нормативного правового акта сведений о 

правоприменительной практике в Управлении. 

3.5. При проведении мониторинга и анализа практики применения 

антимонопольного законодательства в Управлении уполномоченным подразделением 

реализуются следующие мероприятия: 

а) осуществление на постоянной основе сбора сведений о правоприменительной 

практике в Управлении; 

б) подготовка по итогам сбора информации, предусмотренной подпунктом «а» 

настоящего пункта, аналитической справки об изменениях и основных аспектах 

правоприменительной практики в Управлении; 

в) проведение рабочих совещаний с приглашением представителей 

антимонопольного органа по обсуждению результатов правоприменительной практики в 

Управлении. 

3.6. При выявлении рисков нарушения антимонопольного законодательства 

уполномоченным подразделением проводится оценка таких рисков с учетом следующих 

показателей: 

а) отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к 

деятельности Управления по развитию конкуренции; 

 б) выдача предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 6 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства; 

в) возбуждение дел о нарушении антимонопольного законодательства; 

г) привлечение к административной ответственности в виде наложения штрафов на 

должностных лиц или в виде их дисквалификации. 

3.7. Выявляемые риски нарушения антимонопольного законодательства 

распределяются уполномоченным органом по уровням согласно таблице 1. 

 

Таблица 1 

 

Уровень риска Описание риска 

Низкий уровень отрицательное влияние на отношение институтов гражданского 

общества к деятельности Управления по развитию конкуренции, 

вероятность выдачи предупреждения, возбуждения дела о 

нарушении антимонопольного законодательства, наложения 

штрафа отсутствует 

Незначительный 

уровень 
вероятность выдачи Управлению предупреждения 

Существенный 

уровень 

вероятность выдачи Управлению предупреждения и возбуждения 

в отношении него дела о нарушении антимонопольного 

законодательства 

Высокий уровень вероятность выдачи Управлению предупреждения, возбуждения 

в отношении него дела о нарушении антимонопольного 

законодательства и привлечения его к административной 

ответственности (штраф, дисквалификация) 

 

3.8. На основе проведенной оценки рисков нарушения антимонопольного 

законодательства уполномоченными подразделениями составляется описание рисков, в 

которое также включается оценка причин и условий возникновения рисков. 

3.8.1. В карту рисков нарушений антимонопольного законодательства в Управлении 

включаются: 

 - выявленные риски (их описание); 

- описание причин (условий) возникновения рисков; 

- описание уровня (оценки) рисков. 

3.9. Информация о проведении выявления и оценки рисков нарушения 

антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном 

комплаенсе. 

 

IV. Мероприятия по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства. Ключевые показатели эффективности 

антимонопольного комплаенса 

 

4.1. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства 

уполномоченными подразделениями разрабатывается План мероприятий (дорожная 

карта) по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в 

Управлении. 

4.1.1. В плане мероприятий (дорожной карте) по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в Управлении должны быть указаны: 

- описание риска нарушения антимонопольного законодательства в Управлении; 

- описание конкретных действий (мероприятий), направленных на минимизацию и 

устранение риска; 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 7 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



 - планируемый показатель (результат) достижения при проведении мероприятий по 

снижению риска; 

 - ответственное должностное лицо (должностное лицо, структурное подразделение); 

- срок исполнения мероприятия. 

4.2. Уполномоченное подразделение осуществляют мониторинг исполнения 

мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства. 

4.3. Информация об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном 

комплаенсе. 

4.4. Уполномоченное подразделение проводит оценку достижения ключевых 

показателей эффективности функционирования в Управлении антимонопольного 

комплаенса. 

4.5. Информация о достижении ключевых показателей эффективности 

функционирования антимонопольного комплаенса включается в доклад об 

антимонопольном комплаенсе. 

 

V. Оценка эффективности функционирования в Управлении 

антимонопольного комплаенса 

 

5.1. Оценка эффективности функционирования в Управлении антимонопольного 

комплаенса осуществляется по ключевым показателям эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса Управления, утвержденным настоящим Приказом. 

5.2. Уполномоченное подразделение проводит оценку достижения ключевых 

показателей эффективности антимонопольного комплаенса в Управлении. 

5.3. Информация о достижении ключевых показателей эффективности 

функционирования в Управлении антимонопольного комплаенса включается в доклад об 

антимонопольном комплаенсе. 

 

VI. Доклад об антимонопольном комплаенсе 

 

6.1. Доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать информацию: 

а) о результатах проведенной оценки рисков нарушения Управлением 

антимонопольного законодательства; 

б) об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения Управлением 

антимонопольного законодательства; 

в) о достижении ключевых показателей эффективности антимонопольного 

комплаенса; 

г) о результатах эффективности организации и функционирования 

антимонопольного комплаенса. 

6.2. Доклад об антимонопольном комплаенсе представляется начальнику на 

утверждение не реже одного раза в год уполномоченными подразделениями. 

6.3. Доклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный коллегиальным 

органом, размещается на официальном сайте администрации города Перми в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

6.4. Доклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный коллегиальным 

органом, направляется Управлением в Управление муниципального заказа администрации 

города Перми в срок не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным календарным 

годом, для включения информации о мерах по организации и функционированию 

антимонопольного комплаенса в исполнительных органах власти города Перми в доклад о 

состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров, работ, услуг города Перми. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 8 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Приказом 

начальника управления  

капитального строительства  

администрации города Перми 

от ___________№ ______________ 

 

КАРТА 

РИСКОВ НАРУШЕНИЙ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

В УПРАВЛЕНИИ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ 

 

 

N Риск (краткое описание) Причины (условия) 

возникновения риска 

Уровень (оценка) 

риска 

1. Общие направления деятельности 

1.1 Установление положений, 

нарушающих требования 

антимонопольного 

законодательства, при 

подготовке проектов 

нормативных правовых актов 

(далее - НПА) 

Несвоевременный 

(некачественный) 

мониторинг изменений 

законодательства. 

Непроведение оценки 

регулирующего воздействия 

(далее - ОРВ) в отношении 

проектов НПА. Отсутствие 

достаточной квалификации 

должностных лиц 

Высокий 

1.2 Нарушение требований 

антимонопольного 

законодательства при 

подписании соглашений  

Нарушение порядка 

подготовки и подписания 

соглашений. 

Несвоевременный 

(некачественный) 

мониторинг изменений 

действующего 

законодательства. Отсутствие 

достаточной квалификации 

должностных лиц. Получение 

недостоверной информации 

для принятия решения. 

Коррупционная 

составляющая (умысел). 

Конфликт интересов 

Существенный 

1.3 Подготовка ответов на 

обращения физических и 

юридических лиц с 

нарушением законодательства, 

в том числе в сфере защиты 

конкуренции 

Нарушение порядка и сроков 

рассмотрения обращений, 

установленных 

законодательством о порядке 

рассмотрения обращений 

граждан и организаций. 

Низкий 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 9 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



Высокая нагрузка на 

должностных лиц. 

Отсутствие достаточной 

квалификации должностных 

лиц. Получение 

недостоверной информации 

для принятия решения 

 2. Осуществление закупок товаров, работ, услуг 

2.1 Предоставление преимуществ 

определенным 

хозяйствующим субъектам при 

проведении конкурентных 

процедур, а равно содействие в 

ходе их проведения 

определенным 

хозяйствующим субъектам 

(излишне установленные 

требования к участникам 

закупки, требования о 

предоставлении документов, 

не предусмотренных 

законодательством, 

установление неправомерных 

сроков) 

Недостаточная квалификация 

и опыт должностных лиц. 

Коррупционная 

составляющая (умысел). 

Конфликт интересов. 

Недостаточная оценка 

поступивших материалов и 

иной документации. 

Несвоевременный 

(некачественный) 

мониторинг изменений 

действующего 

законодательства. Нарушение 

порядка проведения 

конкурентных процедур 

Высокий 

2.2 Заключение контрактов на 

поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг без 

проведения конкурентных 

процедур в случае, если их 

проведение предусмотрено 

законодательством как 

обязательное 

Недостаточная квалификация 

и опыт должностных лиц. 

Несвоевременный 

(некачественный) 

мониторинг изменений 

действующего 

законодательства. 

Коррупционная 

составляющая (умысел) 

Высокий 

2.3 Нарушение порядка 

осуществления закупок 

товаров, работ, услуг "малого" 

объема с использованием 

информационных систем (в 

том числе "дробление" закупок 

товаров, работ, услуг с целью 

заключения контрактов с 

единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем); 

заключение контрактов с 

единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) 

без извещений о закупках 

товаров, работ, услуг по 

основаниям, не 

предусмотренным 

Недостаточная квалификация 

и опыт должностных лиц. 

Несвоевременный 

(некачественный) 

мониторинг изменений 

действующего 

законодательства. 

Коррупционная 

составляющая (умысел) 

Высокий 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 10 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



исключающим перечнем 

закупок товаров, работ, услуг) 

 

3. Предоставление бюджетных средств 

3.1 Заключение с нарушением 

установленного порядка 

соглашений о предоставлении 

субсидий 

Нарушение порядка 

заключения соглашений. 

Отсутствие достаточной 

квалификации должностных 

лиц.  

Получение недостоверной 

информации для принятия 

решения. Коррупционная 

составляющая (умысел) 

Незначительный 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом 

начальника управления  

капитального строительства  

администрации города Перми 

от ___________№ ______________ 

 

 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО 

КОМПЛАЕНСА В УПРАВЛЕНИИ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ 

 

 

1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны управления капитального строительства администрации 

города Перми (далее – Управление) за последние три года. 

2. Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в проектах нормативных правовых актов Управления. 

3. Коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного 

законодательства в нормативных правовых актах Управления. 

4. Доля сотрудников Управления, с которыми были проведены обучающиеся 

мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 11 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом 

начальника управления  

капитального строительства  

администрации города Перми 

от ___________№ ______________ 

 

 

МЕТОДИКА РАСЧЕТА КЛЮЧЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО КОМПЛАЕНСА В 

УПРАВЛЕНИИ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ 

 

 

I. Общие положения 

   

1.1. Методика расчета ключевых показателей эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса в управлении капитального строительства администрации 

города Перми (далее -Управление, Методика) разработана в целях оценки эффективности 

функционирования антимонопольного комплаенса в Министерстве.  

1.2. В соответствии с Методикой рассчитываются ключевые показатели 

эффективности антимонопольного комплаенса (далее - КПЭ) как для уполномоченного 

подразделения, так и для Управления в целом.  

   

II. Методика расчета КПЭ для Управления 

   

2.1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны Управления за последние три года рассчитывается по 

формуле:  

   

 
   

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны Управления;  

КНП - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны 

Управления, допущенных в отчетном периоде три года ранее;  

КНОП - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны 

Управления в отчетном периоде, за который рассчитывается ключевой показатель.  

Для целей расчета под отчетным периодом понимается календарный год.  

В случае если нарушений не допускалось, для целей расчета в соответствующем 

числителе или знаменателе вместо значения показателя "0" следует использовать значение 

показателя "0,1".  

При расчете показателя снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны Управления под нарушением антимонопольного 

законодательства со стороны Управления понимаются:  

- решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства, принятые 

антимонопольным органом в отношении Управления;  

- выданные антимонопольным органом Управлению предупреждения о прекращении 

действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки 

нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, 

способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 12 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



последствий такого нарушения;  

- направленные антимонопольным органом Управлению предостережения о 

недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению 

антимонопольного законодательства.  

2.2. Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в проектах нормативных правовых актов Управления рассчитывается по 

формуле:  

   

 
   

Кэпнпа - коэффициент эффективности выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов 

Управления;  

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов Управления, в которых 

антимонопольным органом выявлены риски нарушения антимонопольного 

законодательства (в отчетном периоде);  

КНоп - количество проектов нормативных правовых актов Управления, в отношении 

которых антимонопольным органом выданы предостережения о наличии признаков 

нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).  

В случае если за отчетный период в проектах актов антимонопольным органом или 

Управлением риски нарушения антимонопольного законодательства не выявлялись, для 

целей расчета применительно к данному периоду в соответствующем числителе или 

знаменателе вместо значения показателя "0" следует использовать значение показателя 

"0,1".  

2.3. Коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного 

законодательства в нормативных правовых актах Управления рассчитывается по формуле:  

   

 
   

Кэнпа - коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного 

законодательства в нормативных правовых актах Управления;  

Кнпа - количество нормативных правовых актов Управления, в которых данным 

органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном 

периоде);  

КНоп - количество нормативных правовых актов Управления, в которых 

антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в 

отчетном периоде).  

В случае если за отчетный период нормативные правовые акты, нарушающие 

антимонопольное законодательство, антимонопольным органом или Управлением не 

выявлялись, для целей расчета применительно к данному периоду в соответствующем 

числителе или знаменателе вместо значения показателя "0" следует использовать значение 

показателя "0,1".  

   

III. Методика расчета КПЭ для уполномоченного подразделения 

   

3.1. Для уполномоченного подразделения рассчитывается КПЭ - доля сотрудников 

Управления, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по 

антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.  

3.2. Доля сотрудников Управления, с которыми были проведены обучающие 

мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу, 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 13 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



рассчитывается по формуле:  

   

 
   

ДСо - доля сотрудников Управления, с которыми были проведены обучающие 

мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;  

КСо - количество сотрудников Управления, чьи трудовые (должностные) 

обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения 

антимонопольного законодательства, с которыми были проведены обучающие 

мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;  

КСобщ - общее количество сотрудников Управления, чьи трудовые (должностные) 

обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения 

антимонопольного законодательства.  

   

VI. Оценка значений КПЭ для Управления и КПЭ 

для уполномоченного подразделения 

   

4.1. Оценка значений КПЭ "коэффициент снижения количества нарушений 

антимонопольного законодательства со стороны Управления за последние три года".  

Ключевой показатель "коэффициент снижения количества нарушений 

антимонопольного законодательства со стороны Управление за последние три года" 

определяется в рамках анализа выявленных нарушений антимонопольного 

законодательства в деятельности Управления за предыдущие три года (наличие 

предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел.  

4.2. Оценка значений КПЭ "коэффициент эффективности выявления рисков 

нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов 

Управления " и "коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного 

законодательства в нормативных правовых актах Управления".  

При эффективном проведении мероприятий по анализу нормативных правовых 

актов Управления и их проектов на предмет выявления заложенных в них рисков 

нарушения антимонопольного законодательства (то есть при высоком значении 

числителя) должно наблюдаться уменьшение нормативных правовых актов Управления, в 

отношении которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного 

законодательства (то есть низкое значение знаменателя).  

Таким образом, значение КПЭ будет тем выше, чем эффективней данные 

мероприятия антимонопольного комплаенса будут осуществляться уполномоченным 

подразделением. И наоборот, при невысоком значении долей нормативных правовых 

актов и их проектов (числитель) наряду с высоким количеством выявленных 

антимонопольным органом нарушений антимонопольного законодательства в таких актах 

(знаменатель) низкие значения КПЭ будут свидетельствовать о низкой эффективности 

данных мероприятий.  

4.3. Оценка значения КПЭ "сотрудники Управления, с которыми были проведены 

обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному 

комплаенсу".  

Консультирование и обучение служащих Управления по вопросам, связанным с 

соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом, 

отнесено к компетенции уполномоченного подразделения и направлено на профилактику 

нарушений требований антимонопольного законодательства в деятельности Управления.  

Расчет данного показателя предусматривает определение сотрудников Управления, 

чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, 

связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, и определение из 

их числа количества сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 14 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу. Высокое 

значение количества сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия 

по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу (числитель), 

обеспечивает высокое значение КПЭ.  

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом 

начальника управления  

капитального строительства  

администрации города Перми 

от ___________№ ______________ 

 

 

ПЛАН  

МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА) ПО СНИЖЕНИЮ РИСКОВ 

НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В 

УПРАВЛЕНИИ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ 

 

 

N 

п/п  

Риск нарушения антимонопольного 

законодательства  
Мероприятие  

Показатель 

(планируемый 

результат)  

Срок  Ответственный  

1  Установление положений, нарушающих 

требования антимонопольного 

законодательства, при подготовке 

проектов нормативных правовых актов 

(далее - НПА)  

Повышение уровня 

квалификации 

должностных лиц;  

контроль за 

соблюдением 

требований 

законодательства в 

сфере закупок;  

повышение 

эффективности процесса 

управления  

Сведение к минимуму 

рисков нарушений;  

повышение уровня 

контроля со стороны 

руководителя  

Постоянно  Сектор правовой работы 

2  Нарушение требований 

антимонопольного законодательства при 

подписании соглашений о 

сотрудничестве  

Своевременное 

проведение мониторинга 

изменений 

действующего 

законодательства; 

повышение уровня 

квалификации 

должностных лиц;  

повышение 

эффективности процесса 

управления  

Сведение к минимуму 

рисков нарушений;  

повышение уровня 

контроля со стороны 

руководителя  

Постоянно  Сектор правовой работы, 

Отдел организационной и 

планово – экономической 

работы 

3  Подготовка ответов на обращения 

физических и юридических лиц с 

нарушением законодательства, в том 

числе в сфере защиты конкуренции  

Повышение уровня 

квалификации 

должностных лиц;  

контроль за 

соблюдением 

требований 

Сведение к минимуму 

рисков нарушений;  

направление 

сотрудников на курсы 

повышения 

квалификации и (или) 

Постоянно  Сектор правовой работы, 

Отдел организационной и 

планово – экономической 

работы, Отдел подготовки 

строительства и управления 

инвестиционными 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 15 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



законодательства в 

сфере закупок;  

повышение 

эффективности процесса 

управления  

соответствующие 

обучающие 

мероприятия;  

повышение уровня 

контроля со стороны 

руководителя  

проектами, Сектор 

размещения 

4  Предоставление преимуществ 

определенным хозяйствующим 

субъектам при проведении конкурентных 

процедур, а равно содействие в ходе их 

проведения определенным 

хозяйствующим субъектам (излишне 

установленные требования к участникам 

закупки, требования о предоставлении 

документов, не предусмотренных 

законодательством, установление 

неправомерных сроков)  

Своевременное 

проведение мониторинга 

изменений 

действующего 

законодательства; 

повышение уровня 

квалификации 

должностных лиц;  

повышение 

эффективности процесса 

управления  

Сведение к минимуму 

рисков нарушений;  

направление 

сотрудников на курсы 

повышения 

квалификации и (или) 

соответствующие 

обучающие 

мероприятия;  

повышение уровня 

контроля со стороны 

руководителя  

Постоянно  Контрактная служба 

5  Заключение контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание 

услуг без проведения конкурентных 

процедур в случае, если их проведение 

предусмотрено законодательством как 

обязательное  

Своевременное 

проведение мониторинга 

изменений 

действующего 

законодательства; 

повышение уровня 

квалификации 

должностных лиц;  

повышение 

эффективности процесса 

управления  

Сведение к минимуму 

рисков нарушений;  

направление 

сотрудников на курсы 

повышения 

квалификации и (или) 

соответствующие 

обучающие 

мероприятия;  

повышение уровня 

контроля со стороны 

руководителя  

Постоянно  Сектор размещения, Сектор 

правовой работы, 

контрактная служба 

6  Нарушение порядка осуществления 

закупок товаров, работ, услуг "малого" 

объема с использованием 

информационных систем (в том числе 

"дробление" закупок товаров, работ, 

услуг с целью заключения контрактов с 

единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем); 

заключение контрактов с единственным 

поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) без извещений о закупках 

товаров, работ, услуг по основаниям, не 

предусмотренным исключающим 

перечнем закупок товаров, работ, услуг  

Своевременное 

проведение мониторинга 

изменений 

действующего 

законодательства; 

повышение уровня 

квалификации 

должностных лиц;  

повышение 

эффективности процесса 

управления  

Сведение к минимуму 

рисков нарушений;  

направление 

сотрудников на курсы 

повышения 

квалификации и (или) 

соответствующие 

обучающие 

мероприятия;  

повышение уровня 

контроля со стороны 

руководителя  

Постоянно  Сектор размещения, Сектор 

правовой работы, 

контрактная служба 

7  Разработка типового положения с 

нарушением норм антимонопольного 

законодательства  

Своевременное 

проведение мониторинга 

изменений 

действующего 

законодательства; 

повышение уровня 

квалификации 

должностных лиц;  

Сведение к минимуму 

рисков нарушений;  

направление 

сотрудников на курсы 

повышения 

квалификации и (или) 

соответствующие 

обучающие 

Постоянно  Сектор правовой работы, 

Отдел организационной и 

планово – экономической 

работы 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 16 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



повышение 

эффективности процесса 

управления  

мероприятия;  

повышение уровня 

контроля со стороны 

руководителя  

9  Предоставление хозяйствующим 

субъектам преимущественных условий, 

нарушающих антимонопольное 

законодательство  

Своевременное 

проведение мониторинга 

изменений 

действующего 

законодательства; 

повышение уровня 

квалификации 

должностных лиц;  

повышение 

эффективности процесса 

управления  

Сведение к минимуму 

рисков нарушений;  

направление 

сотрудников на курсы 

повышения 

квалификации и (или) 

соответствующие 

обучающие 

мероприятия;  

повышение уровня 

контроля со стороны 

руководителя  

Постоянно  Сектор размещения, Сектор 

правовой работы, 

контрактная служба 

10  Заключение с нарушением 

установленного порядка соглашений о 

предоставлении субсидий  

Повышение уровня 

квалификации 

должностных лиц;  

контроль за 

соблюдением 

требований 

законодательства в 

сфере закупок;  

повышение 

эффективности процесса 

управления  

Сведение к минимуму 

рисков нарушений;  

направление 

сотрудников на курсы 

повышения 

квалификации и (или) 

соответствующие 

обучающие 

мероприятия;  

повышение уровня 

контроля со стороны 

руководителя  

Постоянно   Сектор правовой работы, 

Отдел организационной и 

планово – экономической 

работы 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 17 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту приказа начальника управления капитального строительства 

администрации города Перми  

«Об утверждении Положения об организации в управлении капитального 

строительства администрации города Перми системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольный комплаенс)» 

 

 

Проект приказа создан в целях актуализации принятих мер, направленных 

на создание и организацию системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов 

исполнительной власти муниципального образования город Пермь, во исполнение 

абзаца второго подпункта «е» пункта 2 Национального плана развития 

конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом 

Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных 

направлениях государственной политики по развитию конкуренции». 

Принятие и реализация данного проекта приказа не потребует 

дополнительных затрат из бюджета города Перми. 

Финансово-экономическое обоснование не требуется. 

 

 

Начальник 

сектора размещения                      О.А. Косинова 

Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-21-ПЗ-1 от 15.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 1 из 1. Страница создана: 15.01.2025 15:19
Документ создан в электронной форме. № 059-34-01-08-3 от 16.01.2025. Исполнитель: Косинова О.А.
Страница 18 из 18. Страница создана: 15.01.2025 15:36

consultantplus://offline/ref=D14C11AB2033EE1F5882C01CEEF6DCD502C388D868856DB53E14FFE587365827526C29E9DBF6C528C7AB1A79E809138A49309D41723AF436IAfCH

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

